
• f ' 

GOVERNODO 
ESTADO DO CEARÁ 

^ 



. I 

ESTADO DO CEARA 

MENSAGEM N 0 7.001 /2008 

Senhor Presidente, 

Apraz-me submeter a exame e deliberação dessa Augusta Assembléia Legislativa, por 
intermédio de V. Exa., o anexo projeto de lei que autoríza a criação de crédito especial, em 
conformidade com o que dispõe o art. 42 e inciso I I I do § 1° do art. 43 da Lel n 0 4.320/64, 
no montante de R$ 3.103.101,75 (TRÊS MILHÕES, CENTO E TRÊS MIL, CENTO E UM REAIS 
E SETENTA E CINCO CENTAVOS). O crédito adicional proposto tem por objetivo atender às 
seguintes necessidades do poder Executivo: 

1- IndusSo do Projeto 10050 - Reaparelhamento da Unidade de Atenção a 
Pessoa com Deficiência, na Unidade Orçamentária 24200024 -
Coordenadoria de Políticas e Atenção à Saúde, no programa 074 -
Programa de Atenção à Pessoa com Deficiência, para garantir a implementação do 
convénio n 0 182/2007, celebrado entre a SESA e o Ministério da Saúde para, 

. .atender.despesas.com-aquisição.de.equipamentos.e.materiais permanentes para a -
atenção à saúde da pessoa deficiente; 

2- Indusão do Proieto 10770 - Edição e Difusão de Livros, na Unidade. _ 
Orçamentária 27100009 - Coordenadoria de Políticas do Livro e de 
Acervos, para atender despesas com pagamento de serviços de terceiros; 

3- Inclusão da Atividade 20715 - Apolo as Ações de Extensão Universitária 
da UVA, na Unidade Orçamentária 31200002 - Fundação Universidade Vale 
do Acaraú, no Programa 194 - Fortalecimento da Educação Superior e Educação 
Profissional, para atender despesas com execução do projeto Incubadora 
Universitária de Empreendimentos Económicos Solidários da UVA; 

4- Inclusão da Atividade 20345 - Apoio as Ações de Pós-Graduação e 
Pesquisa da UVA, na Unidade Orçamentária 31200002 - Fundação 
Universidade Vale do Acaraú, no Programa 194 - Fortalecimento da Educação 
Superior e Educação Profissional, para atender despesas com programas de 
Demanda Social - DS e Desenvolvimento da Pós-Graduação e de Apoio à Pós-
Graduação - PROAP; 

5- Indusão da Atividade 20723 - Contrato de Gestão com o ISGH para 
Gerir o Centro Especializado em Odontologia - CEO Regional do Crato, 
na Unidade Orçamentária 24200014 - Secretaria Executiva - SESEC, no 
Programa 535 - Fortalecimento da Atenção à Saúde nbs Níveis Secundário e 
Terciário, para atender despesas com a manutenção do Centro de Especialidade, 
Odontológica - CEO da regional de Crato; 

Exmo. Sr. 
Deputado Domingos Gomes Aguiar Filho 
DD. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 



ESTADO DO CEARÁ 

6- Inclusão da Função 10 - Saúde e Sub-função 302 - Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial, na Unidade Orçamentária 10100004 - Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Ceará, no Programa 400 - Coordenação e 
Manutenção Geral - SSPDS, para atender despesas com mão-de-obra dos 
Bombeiros Militares referentes aos serviços realizados no SAMU 192; 

7- Inclusão das Regiões 04 - Sertão de Inhamus, 05 - Sertão Central, 
07 - Litoral Leste/ Jaguaribe e 08 - Cariri/ Centro Sul, no Projeto 10320 -
Modernização da Frota de Veículos das Unidades do Corpo de Bombeiros, no 
Programa 204 - Segurança Moderna e com Inteligência, para atender despesas 
com aquisição de equipamentos e material permanente com recursos do Plano 
Nacional de Segurança Pública; 

8- Inclusão do Gmpo de Natureza de Despesa 44 - Investimentos na 
Atividade 20419 - Assistência Técnica e Extensão Rural na Pecuária, Pesca e 
Aquicultura, no Programa 127 - Assistência Técnica e Extensão Rural - ATER, 

- para atender despesas com a refbrma~dasTn'stalações físicas-da-Fazenda-Normal — 
FAZNOR de propriedade da EMATERCE, na Atividade 20650 - Gestão 
Administração do Complexo CEART, no Programa 066 - Desenvolvendo o 

—Empreendedorismo e o Artesanato, para atender despesas com- reforma da-Praça-
CEART e 6 Castelinhos, na Atividade 20140 - Desenvolvimento de Ensino e 
Pesquisa em Saúde, no Programa 554 - Gestão do Trabalho e Educação em 
Saúde, para atender despesas com aquisição de equipamentos referentes ao 
Projeto de Vigilância em Saúde, na Atividade 20146 - Funcionamento e 
Melhoria das Unidades Próprias da SESA, no Programa 535 - Fortalecimento da 
Atenção a Saúde nos Níveis Secundário e Terciário, para atender despesas com 
implantação dos serviços especializados de saúde bucal, na Atividade 20854 -
Fomento ao Ensino à Pesquisa e a Extensão e 20852 - Apoio ao Desenvolvimento 
da Educação Superior e/ou da Educação Profissional, no Programa 194 -
Fortalecimento da Educação Superior e da Educação Profissional, para atender 
despesas com aquisição de equipamentos; 

9- Reforço de dotações orçamentárias autorizadas em créditos especiais 
nas seguintes ações: nos Projetos 10056 - Estruturação de 
Abastecimento de Agua em Localidades Rurais e 10057 - Estruturação 
de Esgotamento Sanitário em Localidades Rurais, no Programa 711 -
Saneamento Ambiental do Ceará, para atender despesas com obras de 
saneamento nas regiões Sertão de Inhamus e Cariri/ Centro Sul, na Atividade 
21310 - Auxílio Financeiro às instituições na Área da Saúde, no Programa 
536 - Fortalecimento da Atenção-Primária à~ Saúde, para atender transferências 
aos. municípios da região metropolitana de Fortaleza e na Atividade 21327 -
Regulação, Avaliação, Auditoria e Controle do SUS, no Programa 553 -
Gestão, Controle Social e Institucional do SUS, para atender despesas com o 
pagamento de técnicos terceirizados lotados na Central de Regulação do SUS -
CRESUS/SOBRAL; . 

/ f l ^ 



8 
ESTADO DOCEARA 

Os recursos para atender às despesas previstas nesta Lei decorrem da anulação de dotações 
orçamentárias da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social, do Fundo Estadual de 
Saúde, da Secretaria da Cultura, da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, da 
Fundação Universidade Regional do Cariri, da Secretaria das Cidades, dos Encargos Gerais 
do Estado, nos termos dos anexos I I e IV da presente Lei, de recursos oriundos de convénio 
entre a Fundação Universidade Regional do Cariri e a Secretaria de Educação Superior, entre 
a Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social e o Ministério da Justiça e entre a 
Fundação Universidade Vale do Acaraú e o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate 
a Fome e Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior. 

Convicto de que essa Augusta Casa Legislativa emprestará uma vez mais seu imprescindível 
apoio à anexa propositura, valho-me do ensejo para reiterar a V. Exa. e a seus eminentes 
pares, protestos de elevada estima e distinta consideração. 

Palácio do Governo do Estado do Cpará, em Fortaleza, aos 09 de j u l ho de 
2008. 

fi' i^jf-y? 
/.Francisco, Josó Pinheim. 

GOVERNADOR EM EXERCÍCIO 



» <'t , • 
PROJETO DE LEI 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS 

ESPECIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial ao 

vigente orçamento do Estado, até o montante de R$ 3.103.101,75 (TRÊS MILHÕES, CENTO E 

TRÊS MIL, CENTO E UM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), na forma dos anexos I e IH 

da presente Lei. 

A r t 2° - Os recursos para atender às despesas previstas nesta Lei decorrem da 

anulação de dotações orçamentárias da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social, do 

Fundo Estadúár de Saúde, da Seãetariã" da" Cultura, dá Secretaria do Trabalho" e 

Desenvolvimento Social, da Fundação Universidade Regional do Cariri, da Secretaria das 

Cidades, dos Encargos Gerais do Estado, nos termos dos anexos I I e IV da presente Lei, de 

recursos oriundos de convénio entre a Fundação Universidade Regional do Cariri e a Secretaria 

de Educação Superior, entre a Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social e o Ministério da 

Justiça e entre a Fundação Universidade Vale do Acaraú e o Ministério do Desenvolvimento 

Sodal e Combate a Fome-e~Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 

Superior. 

ArL 3 o - As alterações e inclusões dos valores consignados àos programas e ações 

na forma dos anexos desta Lei ficam incorporadas ao Plano Plurianual 2008 - 2011 em 

conformidade com o disposto nos artigos 4* 7° e 8Q da Lei N 0 14.053, de 07/01/2008 e suas 

atualizações posteriores. 

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a suplementar em até 25% o 

crédito especial aprovado nesta Lei. 

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. s^So? 

,» 



Secretaria do Planejamento e Gestio do Estado do Ceará - SEPLAG 
Sistema Mtegrado de Orçamento e Finanças - SIOF 

SOLICITAÇÃO N0 00000092-CRÉDITO ESPECIAL 
Svcntiria: 10000000 

Ôrgao: 10000000 
Unld. Orçamantària: 10100001 

Ragilo 

• SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
GABINETE DO SECRETARIO 

Grupo da Daapaaa Fonte Tipo 

06.181.204 Segurança Moderna e com Inteligência 
10320 Modernização da Freta da Veículos das Unidades do Corpo da Bombeiros 

INVESTIMENTOS 
INVESTIMENTOS 
INVESTIMENTOS 
INVESTIMENTOS 

82 
82 
82 
82 

04 SERTAO DE INHAMUS 
05 SERTAO CENTRAL 
07 LFTORAL LESTE / JAGUARIBE 
08 CARIRI/CENTRO SUL . _ 

Óigão: 10000000 
Unld. Orçamentária: 10100004 

Região Grupo da Daapaaa 

10.302400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL - SSPDS 
20289 Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais dos Servidores do Corpo de Bombeiros 

22 ESTADO DO CEARA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 00 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secntaria: 

Total da Unidada Orçamentaria: 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARA 

Fonto Tipo 

Secretaria: 27000000 
Órglo: 27000000 

Unld. Orçamentaria: 27100009 

Ragilo 

SECRETARIA DA CULTURA 
SECRETARIA DA CULTURA 
COORDENADORIA DE POLITICAS DO LIVRO E DE ACERVOS 

Grupo do Deapeaa Fonto Tipo 

13.392.026 Biblioteca Cidadfl 
10770 Edição e difusão de livros 

.22 ESTADO DO CEARA . OUTRAS DESPESAS CORRENTES • - . - 00 0 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 

Sacrataria: 43000000 
rÓrBto:-43000000-

SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES-
SECRETARIA DAS CIDADES 

Grupo da Daapaaa 

Unld. Orçamentária: 43100001 

Região 

17.611.711 Saneamento Ambiental do Caará 
10056 ESTRUTURAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE AGUA EM LOCALIDADES RURAIS 

04 SERTAO DE INHAMUS INVESTIMENTOS 
05 SERTAO CENTRAL INVESTIMENTOS 
08 CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

Fonte Tipo 

00 2 
57 2 
90 2 

17.611.711 Saneamento Ambiental do Ceará 
10057 ESTRUTURAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM LOCALIDADES RURAIS 

CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 90 2 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 

Valor 

34.000.00 
34.000.00 
34.000,00 

102.000,00 
204.000.00 

Valor 

677.400,00 
677400,00 
881400,00 

Valor 

271.685,00 
271.666,00 
271.686,00 

Valor 

100.000.00 
329.087,00 
36.219,00 

100.000,00 
666.306,00 
665.306,00 

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Emitido em 7/7/2008 17:37:30 Página 1 Anexo do Decreto (Grupo) 



SecreUria do Planejamento e Gestio do Estado do Ceará - SEPLAG 
Sistema Ihtegrado de Orçamento e Finanças - SIOF 

SOLICITAÇÃO N0 00000092-CRÉDITO ESPECIAL 
Órglo: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unld. Orçamentária: 47100003 OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 

Ragilo Qrupo da Daapaaa Fonte Tipo 

01 RMF 

11.124.066 Desenvolvendo o Empreendedorismo e o Artesanato 
20660 GestAo AdministraçAo do Complexo CEART 

INVESTIMENTOS 00 o 
Total da Unidada Orçamentaria: 

Total da Sacrataria: 
Total da Solicitação: 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

1.728.391,00 

Emitido em 7/7/200817:37:30 PAgina 2 Anexo do Decreto (Grupo) 

& -



Secretaria do Planejamento e Gestão do Eatado do Ceará - SEPLAG 
Sistema lAtegrado de Orçamento e Finanças - SIOF 

SOLICITAÇÃO N 0 00000093-ANULAÇAO DE CRÉDITO ORDINÁRIO 
Secretaria: 27000000 

Óiglo: 27000000 
Unld. Orçamantària: 27100010 

Ragilo 

SECRETARIA DA CULTURA 
SECRETARIA DA CULTURA 
COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 

Grupo da Daapaaa Fonta Tipo 

13.391.134 Memória Cultural 
10624 Construçlo, Aquisição, Conservação e Pós Uso de Bens de Relevância Cultural 

22 ESTADO DOCEARA 

Secretaria: 43000000 
Órgto: 43000000 

Unld. Oreamantárla: 43100001 

Ragilo 

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 

Grupo da Daapaaa 

00 o 
Total d i Unldado Orçamentária: 

Total da Sacrataria: 

Fonto Tipo 

17.511.711 Saneamento Ambiental do CearA 
10057 ESTRUTURAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM LOCALIDADES RURAIS 

06 BATURITÉ INVESTIMENTOS 
07 LITORAL LESTE /JAGUARIBE INVESTIMENTOS 

17.512.711 Saneamento Ambiental do Ceará 
10066 ESTRUTURAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM LOCALIDADES URBANAS 

90 
57 

.o SOBRAL /IBIAPABA 

Secretaria: 47000000 
ÓrgAo: 47000000 

Unld. Orçamentaria: 47100003 

-Região - — ' — — 

INVESTIMENTOS 90 2 
Total da Unidada Oreamantárla: 

Total da Sacrataria: 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 

Qrupo da Daapaaa - - - - - Fonta-Tipo 

11.124.066 Desenvolvendo o Empreendedorismo e o Artesanato 
20660 Gestáo Administração do Complexo CEART 

- OB CARIRI / CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 0^ 
Tòtal dã Unidade Orçamentária:" 

Total da Secretaria: 
ToUl da Solicitação: 

Valor 

271.685,00 
271.686,00 
271.666,00 

Valor 

36.219,00 
329.087,00 

200.000,00 
666.306,00 
666.306,00 

Valor 

10.000.00 
~ 10.000,00" 

10.000,00 
646.991,00 

Emitido am 7/7/2008 17:37:30 Página 3 Anexo do Decreto (Grupo) 



Secretaria do Planejamento e Gestio do Eatado do Ceari - SEPLAG 
Sistema Ihtegrado de Orçamento e Finanças - SIOF 

SOLICITAÇÃO N* 00000094-CRÉDITO ESPECIAL 
Sacrataria: 21000000 

Órgão: 21200001 
Unld. OrçamantArla: 21200001 

Ragilo 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARA 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARA 

Grupo da Daapaaa Font» Tipo 

20.606.127 Assistãncia Técnica e Extensão Rural - ATER 
20410 Assistência Técnica e Extensão Rural na Pecuána. Pesca e Aquicultura 

05 SERTAO CENTRAL 

Secretaria: 24000000 
Órgáo: 24200004 

Unld. Orçamentária: 24200014 

Regiáo 

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DA SAUDE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
SECRETARIA EXECUTIVA - SESEC 

Grupo do DttpMa 

01 0 
Total da Unidada OrçamantArla: 

Total da Sacrataria: 

Fonta Upo 

01 RMF 

10.301.530 Fortalecimento da AtençAo PrímAria A Saúde 
21310 AUXILIO FINANCEIRO A INSTITUIÇÕES NA ÁREA DA SAÚDE 

INVESTIMENTOS 01 

10.302.635 Fortalecimento da Atençflo a Saúde nos Niveis Secundário e Terciário 
20723 Contrato de Gestáo com o ISGH para Gerir o Centro Especializado em Odontologia - CEO Regional do Crato 

CARIRI/CENTRO SUL 

Órelo: 24200004 
UnM. Orçamentária: 24200024 

RagUo 

Ol/TRAS DESPESAS CORRENTES 00 0 
Total da Unidade Orçamentária: 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE POLITICAS E ATENÇÃO A SAÚDE 

Ompo de Deapeaa Fonte Tipo 

10.302.074 Programa de AtençAo A Pessoa Com Deficiência 
10060 Reaparelhamento da Unidade de AtençAo a Pessoa com Deficiência 

22 ÉSTADO DO CEARA " - - ' 1 " INVESTIMENTOS" - ^ — 
INVESTIMENTOS 

ÓrgAo: 24200004 
- Unld. OrçamantArla:^ 24200204 

ReglAo 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS - • — 

Grupo da Daapaaa 

— «_ -^--oo - r 
63 2 

Total da Unidade Orçamentária: 

Fonta Tipo 

01 RMF 

10.671.664 Gestáo do Trabalho e Educaçflo em Saúde 
20140 DESENVOLVIMENTO DE ENSINO E PESQUISA EM SAÚDE. 

INVESTIMENTOS 

Órgão: 24200004 
UnM. Orçamentária: 24200344 

ReglAo 

91 2 
Total da Unidade Orçamentária: 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 

Grapo de Deapeaa Fonta Tipo 

01 RMF 

10.302.636 Fortalecrnento da AtençAo a Saúde nos Níveis Secundário e Terciário 
20146 FUNCIONAMENTO E MELHORIA DAS UNIDADES PRÓPRIAS DA SESA 

INVESTIMENTOS 91 2 
Total da Untdade Orçamentária: 

Valor 

300.000.00 
300.000,00 
300.000,00 

Valor 

22.000,00 

624.056,00 
646.066,00 

Valor 

2:472,00-
22.245,00 
24.717,00 

Valor 

13.800,00 
13.800,00 

Valor 

50.000,00 
60.000,00 

Emitido em 7/7/2008 17:37:30 PAgina 4 Anexo do Decreto (Grupo) 



Secretaria do Planejamento e Gestão do Eatado do Ceari - SEPLAG 
Sistema Ihtegrado de Orçamento e Finanças - SIOF 

SOLICITAÇÃO N0 00000094-CRÉDITO ESPECIAL 
Órglo: 24200004 

Unld. Orçamanttrla: 24200564 

RagUo 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
11 * CÉLULA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL 

Grupo da Daapaaa Fonta Tipo 

10.122.863 Gestlo, Controle Social e Institucional do SUS 
21327 CONTROLE. REGULAÇÃO E AVALIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE 

22 ESTADO DO CEARA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 
Total da Unidade Orçamanttrla: 

Total da Secretaria: 

Sacrataria: 31000000 
ÔrgBo: 31200002 

Unld. Orçamanttrla: 31200002 

RagUo 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 
FUNDAÇAO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 
FUNDAÇAO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 

Grupo da Daapaaa Fonta Tipo 

12.364.104 Fortalecimento da Educaçflo Superior e da Educaçfio Profissional 
20716 Apoio ás Açóes de Extensão Universitária da UVA 

03 SOBRAL / IBIAPABA 

Ôrglo: 31200003 
Unld. OrçamantArla: 31200003 

gl lo 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 

63 2 
83 2 

Totml da Unidada OrçamantArla: 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

Grupo da Daapaaa 

12.364.1M Fortalecimento da Educaçflo Superior e da Educaçflo Profissional 
20346 Apolo fls ações de Pós-grvduaçflo a Pesquisa da UVA 

03 SOBRAL / IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

12.364.104 Fortalecimento da Educaçflo Superior e da Educaçflo Profissional 
20862 Apoio ao Desenvolvimento da Educaçflo Superior e/ou da Educaçflo Profissional - URCA 

.08 CARIRI / CENTRO SUL. .. .INVESTIMENTOS . 

12.671.194 Fortalecimento da Educaçflo Superior e da Educaçflo Profissional 
20854 Fomento ao Ensino fl Pesquse e a Extensflo 

08 CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

Fonte Upo 

83 

00 

83 
Total da.Unldada Orçamentária:-—r 

Total da Secntaria: 
Total da SollcHaçlo: 

54.000,00 
64.000,00 

786.573,00 

Valor 

114.677.00 
25.271,41 

139.94841 

Valor 

37.133,34 

105.275,00 

3.781,00 
_ 146.189,34. 

286.137,76 
1.374.710,75 

Emitido em 7/7/2008 17:37:30 Página 5 Anexo do Decreto (Grupo) 

I m 
r i 

^ 

. \ i.~ 



Seeretaria do Planejamento e Gestio do Eatado do Ceari - SEPLAG 
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF 

SOLICITAÇÃO N* 00000095-ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO 
FhN". 

Secretaria: 24000000 
. Órglo: 24200004 

Unld. Orçamentária: 24200024 

Ragilo 

SECRETARIA DA SAÚDE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE POLITICAS E ATENÇÃO A SAÚDE 

Grupo da Daapaaa 

£ 
J i 

10.302.530 Fortalecimento da AtençAo a Saúde nos Níveis Secundário e Terciário 
20647 Fortalecimento das Açfles e Seviços da Atençlo á Saúde da Mulher 

22 ESTADO DO CEARA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Fonto Tipo 

01 

10.302.535 Fortalecimento da AtençAo a Saúde nos Níveis Secundário e Terciário 
20805 Manutençflo de Serviços de Referência em Odontologia Especializada na mádia a Alta Complexidade 

08 CARIRI / CENTRO SUL 

Órglo: 24200004 
Unld. OrçamantArla: 24200034 

Ragilo 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 

Grupo dt Dospota 

10.302.635 Fortalecimento da Atençflo a Saúde nos Níveis Secundário e Terciário 
10524 Projeto de Atençflo á Saúde Secundária e Terciária - BID 

03 SOBRAL/IBIAPABA INVESTIMENTOS 

01 RMF 

01 RMF 

00 0 
Total da Unidade Orçamentária: 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 

Grupo da Daapaaa Fonto Tipo 

10.302.535 Fortalecimento da Atençflo a Saúde nos Níveis Secundário e Terciário 
10421 Reforço á EstruturaçAo, Adequaçflo, Física e Tecnológica da Atençflo nos Níveis Secundário e Terdário 

INVESTIMENTOS 83 2 
INVESTIMENTOS 91 2 

Ôrglo: 24200004 
InW. Orçamontárta: 24200204 

riogllo 

10.302.635-Fortalecimento da AtençAo a Saúde noe Níveis Secundário e-Terciário" 
20146 FUNCIONAMENTO E MELHORIA DAS UNIDADES PRÓPRIAS DA SESA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 
Total da Unidade Orçamentária: 

FUNDO ESTADUALDE SAÚDE . -- --- — - . 

10.302.636 Fortalecimento da Atençáo a Saúde nos Níveis Secundário e Terciário 
20887 Garantia de Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade aos Usuários do SUS 

01 RMF OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

00 0 
Total da Unidada Orçamentarta: 

Fonte Tipo 

— = —_ Ôrgio:-24200004-
Unld. Orçamentária: 24200444 COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA 

Rogllo Grupo da Deapeaa Fonte Tipo 

10.122400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL - FUNDES 
20838 Pagamento de Peuoal e Encargos Sociais - FUNDES 

22 ESTADO DO CEARA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 00 0 

91 2 
Total da Unidade Orçamentaria: 

Total da Sacrataria: 

Valor 

22.000,00 

624.058,00 
646.056,00 

Valor 

677.400,00 
677400,00 

Valor 

22.245.00 
13.800,00 

2.472,00 
38.617,00 

Valor 

54.000,00 

50.000,00 
104.000,00 

1465.973,00 

Sacrataria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E-EDUCAÇAO SUPERIOR 

EmiUdo em 7/7/200817:37:30 Página 6 Anexo do Decreto (Grupo) 



Secretaria do Planejamento e Gestáo do Estado do Ceará - SEPLAG 
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF 

SOLICITAÇÃO N* 00000095-ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO 
Õrglo: 31200003 

UnM. Orçanonttria: 31200003 

Rogllo 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

Grupo do Dospota Fonto Tipo 

12.364.194 Fortalecimento da Educação Superiore da Educação Profissional 
10960 Melhoria da Infra-Estrutura das Universidades - URCA 

08 CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

Soeretarta: 40000000 
Ôrglo: 40000000 

Unld. OrçamantArla: 40100001 

Ragilo 

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 

Grupo de Daapaaa 

28.844.678 Encargos Gerais do Estado 
30005 PAGAMENTO DA DÍVIDA EXTERNA 

22 ESTADO DOCEARA AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

00 0 
Total da Unidada Orçamentária: 

Total da Sacrataria: 

Fonta Tipo 

01 0 
Total da UnUade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 
Total da Solicitação: 

105.275.00 
105.275,00 
105.276,00 

Valor 

300.000,00 
300.000,00 
300.000,00 

1.871.248,00 

Emitido em 7/7/200817:37:30 Página 7 Anexo do Decreto (Grupo) 

^ 

_ 



/^MHMSLÉIA LBO_ 
L̂EGISLATURA/ 
NO EXPEDIENTE D % 

APO ESTADO DO CEARÁ 
-SESSÀO LEGISLATIVA 

g^SESSÀO ORDINAMA 
DESPACHO 

Publlque-w m Indun-a* «m Atuta 
( T I ndua -» na Oídem do Dia * m 
( ) Encamlnhe-M ao Gablnata da Pnaldéncta 
( ) Encaminha-aa & ComUs&o 
( ) Encaminhe-M ao Autor da Proporiqfto 

^LQJJ&JQDZ^, 

Ue acordo com art. 4 - i ^ 
Do J2 i^V^.^) encamlfthn^fl @ 
comissão l t ^V ̂ ^ TQSR^ 

Em / J_ 

PteaUfenSor 



C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A 
E R E D A Ç A O 

MATÉRIA VMjStórQftfl JÛ  yJlpOOl /2008 

Encaminhe-se à Procuradoria 

Comissão de Justiça, em /(? I /2Q08 

'ado Nelçqn Martins 
-Presidente da CCJR. 



— J £ 

ww ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 

Parecer n° LO351/2008 

Mensagem 7.001/2008 

O Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceará, 

através da Mensagem n0 7.001, apresenta ao Poder Legislativo 

projeto de Lei que "autoriza a Abertura de Créditos Especiais e dá 

outras providências." N

 K 

O Chefe do Executivo, em conformidade com 

o que dispõem os artigos 42 e 43, inciso I I I , §1°, da Lei n 0 

4.320/64, solicitando autorização para abertura de crédito espectal, 

no montante de R$ 3.103.105,75(três milhões, cento e três mil, 

cento e um reais e setenta e cinco centavos), esclarece que o referido 

crédito tem por objetivo atender às seguintes necessidades do Poder Executivo: 

1- InclusSo do Projeto 10050 - Reaparelhamento da Unidade de 
Atenção a Pessoa com Deficiência, na Unidade Orçamentária 
24200024 - Coordenadoria de Politicas e Atenção à Saúde, no 
programa 074 - Programa de Atenção à Pessoa com Deficiência, para 
garantir a implementação do convénio n 0 182/2007, celebrado entre a SESA 
e o Ministério da Saúde para atender despesas com aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a atenção à saúde da pessoa 
deficiente; 

2- Inclusão do Projeto 10770 - Edição e Difusão de Livros, na Unidade 
Orçamentária 27100009 - Coordenadoria de Políticas do Livro e de 
Acervos, para atender despesas oom pagamento de serviços de terceiros; 

tu. nemioiroDow MCBHHA, aw - «ouiro TOHHB 
FONE: I Q n M l aiTT.MOO • FAX- ( O M M ) M7T.JTM 

CEP « O . l f 0 - 1 0 0 • F O R T A L E Z A - C E A H À 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 

3- Indusão da Atividade 20715 - Apoio as Ações de Extensão 
Universitária da UVA, na Unidade Orçamentária 31200002 - Fundação 
Universidade Vale do Acaraú, no Programa 194 - Fortalecimento da 
Educação Superior e Educação Profissional, para atender despesas com 
execução do projeto Incubadora Universitária de Empreendimentos 
Económicos Solidários da UVA; 

4- Inclusão da Atividade 20345 - Apoio as Ações de Pós-Graduação e 
Pesquisa da UVA, na Unidade Orçamentária 31200002 - Fundação 
Universidade Vale do Acaraú, no Programa 194 - Fortalecimento da 
Educação Superior e Educação Profissional, para atender' despesas com 
programas de Demanda Sodal - DS e Desenvolvimento da Pós-Graduação e 
de Apoio à Pós-Graduação - PROAP; 

5- Inclusão da Atividade 20723 - Contrato de Gestão com o ISGH para 
Gerir o Centro Espedalizado em Odontologia - CEO Regional do 
Crato, na Unidade Orçamentária 24200014 - Secretaria Executiva -
SESEC, no Programa 535 - Fortalecimento da Atenção à Saúde nos Níveis 
Secundário e Terciário, para atender despesas com a manutenção do Centro 
de Especialidade Odontológica - CEO da regional de Crato; ' 

6- Indusão da Função 10 - Saúde e Sub-função 302 - Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial, na Unidade Orçamentária 1Q100Ò04 -
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará, no Programa 400 -
Coordenação e Manutenção Geral - SSPDS, para atender despesas oom 
mão-de-obra dos Bombeiros Militares referentes aos serviços realizados no 
SAMU 192; 

7- Inclusão das Regiões 04 - Sertão de Inhamus, 05 - Sertão Central, 
07 - Litoral Lesto/ Jaguaribe e OS - Cariri/ Centro Sul, no Projeto 
10320 - Modernização da Frota de Veículos das Unidades do Corpo de 
Bombeiros, no Programa 204 - Segurança Moderna e com Inteligência, para 
atender despesas com aquisição de equipamentos e material permanente 
com recursos do Plano Nacional de Segurança Pública; 

8- Indusão do Grupo de Natureza de Despesa 44 - Investimentos na 
Atividade 20419 - Assistência Técnica e Extensão Rural na Pecuária, 
Pesca e Aquicultura, no Programa Í27 - Assistência Técnica e Extensão 
Rural - ATER, para atender despesas com a reforma das instalações físicas 
da Fazenda Normal - FAZNOR de propriedade da EMATERCE, na Atividade 
20650 - Gestão Administração do Complexo CEART, no Programa 066 -
Desenvolvendo o Empreendedorismo e o Artesanato, para atender despesas 
com reforma da Praça CEART e 6 Castelinhos, na Atividade 20140 -
Desenvolvimento de Ensino e Pesquisa em Saúde, no Programa 554 -
Gestão do Trabalho e Educação em Saúde, para atender despesas com 
aquisição de equipamentos icferentes ao Projeto de Vigilância em Saúde, na 

Hl. PElEUlfinilflimW MOWEWA. MOT - OlONkO TDHBEB 

FONE: (hmW) 3CTT.MCO - H M : « t o » ) MTT M m 

CEF I C I T O - t O O - FORTALEZA - CEAFLA 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 

Atividade 20146 - Funcionamento e Melhoria das Unidades Próprias da 
SESA, no Programa 535 - Fortaledmento da Atenção a Saúde nos Níveis 
Secundário e Terciário, para atender despesas com implantação dos serviços 
ospedalizados de saúde bucal, na Atividade 20854 - Fomento ao Ensino à 
Pesquisa e a Extensão e 20852 - Apoio ao Desenvolvimento da Educação 
Superior e/ou da Educação Profissional, no Programa 194 - Fortalecimento 
da Educação Superior e da Educação Profissional, para atender despesas 
com aquisição de equipamentos; 

\ 
9- Reforço de dotaçOes orçamentárias autorizadas em créditos 

especiais nas seguintes ações: nos Projetos 10056 - Estruturação 
de Abastecimento de Água em Localidades Rurais e 10057 -
Estruturação de Esgotamento Sanitário em Localidades Rurais, no 
Programa 711 - Saneamento Ambiental do Ceará, para atender despesas 
com obras de saneamento nas regiões Sertão de Inhamus e Cariri/ Centro 
Sul, na Atividade 21310 - Auxílio Financeiro às Instituições na Área 
da Saúde, no Programa 536 - Fortaledmento da Atenção Primária à Saúde, 
para atender transferências aos munidpios da região metropolitana de 
Fortaleza e na Atividade 21327 - Regulação, Avaliação, Auditoria e 
Controle do SUS, no Programa 553 - . Gestão, Controle Social e 
Institudonal do SUS, para atender despesas com o pagamento de técnicos 
terceirizados lotados na Central de Regulação do SUS - CRESUS/SOBRAL; 

"Os recursos para atender às despesas previstas nesta Lei decorrem da 
anulação de dotações orçamentárias da Secretaria da Segurança Pública e 
Defesa Social, do Fundo Estadual de Saúde, da Secretaria da Cultura, da 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, da Fundação Universidade 
Regional do Cariri, da Secretaria das Cidades, dos Encargos Gerais do Estado, 
nos termos dos anexos II e IV da presente Liei, de recursos oriundos de 
convénio entre a Fundação Universidade Regional do Cariri e a Secretaria de 
Educação Superior, entre a Secretaria da Segurança Pública e Defesa Sodal e o 
Ministério da Justiça e entre a Fundação Universidade Vale do Acaraú e o 
Ministério do Desenvolvimento Sodal e Combate a Fome e Fundação 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior." 

Preceituam o art. 167, V, da Constituição 

Federal, e o art. 205, IV da Carta Estadual, que abertura de crédito 

especial, ou seja, aquele não previsto ordinariamente no orçamento, 

depende de autorização legislativa, exigência esta que o Poder 

Executivo busca atender com o presente projeto de Lei." 

< W . D O E W I W O O H I C T B R A . M 8 T - D O Í M 1 T T 3 M « 

FONE: (HoM) MTT 3800 • FAX: (OmUS) i n f .1751 

C E F * 0 . 1 T * . # 0 0 - FORTALEZA - C t A R A 



t 

r̂ ' 

i 

UV 
H 

liIrV*íL 

CEARÁ 
LEGISLATIVA 

Os referidos dispositivos constitucionais 

determinam ainda que a autorização para abertura de crédito 

especial ou suplementar fica subordinada a indicação dos recursos 

correspondentes, restando tal requisito cumprido pelo art. 2° da 
v propositura. 

Outrossim o art. 3° do presente projeto, ao 

incorporar a classificação orçamentária do crédito solicitado ao 

Plano Plurianual 2008/2011, observa o disposto no art. 5°, § 5° da 

Lei de Responsabilidade Fiscal. 

A mensagem sub examinen emoldura-se sem 

dúvida na indirizo generale di governo inerente ao Executivo, de 

que fala o professor Manoel Gonçalves Ferreira Filho, sendo 

inteiramente viável do ponto de vista jurídico-constitucional, quer 

em relação a sua iniciativa, quer na sua formalização. 

É o parecer, à consideração da douta 

Comissão de Constituição, Justiça e Redação. 

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

CEARÁ, em 10 dejulho de 2008. 

I 

Procurador 

< y . m r i i a n a > o o w f c o g i w , M O T - D o r t i O T i o R n o 

FQNE: (OiMl») HTT MOO • FAX: (OMKM) HTT.ITW 

C E F IO 1 7 0 - 1 0 0 - FORTALEZA • CEARA 



C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A 
E R E D A Ç A O 

MATÉRIA: VMkNSSO^UV ^N.̂ jQQl—^OOS 

DESIGNO RELATOR SR. &db^ jA&ak 

Comissãode Justiça, em AO de Jçdtysi de 2008 

P A R E C E R 

pjfaÚMH/CfO 

t ZL 1 
V S 

/ / 

7 
/ 

Z7 

R E L A T O R 

POSIÇÃO DA COMISSÃO: G^gte&x&f 

Comissão de Justiçarem ^ de 

* mjĉ  //CI2__ 
' PRESIDENTÊAA cOtt 

de 2008. 



^ 

^ 

^ ^ 5 R 

MATÉRIAS ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

A U ^ R I A : ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

PARECER 



^ B ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

B B ^ — ^ ^ B ^ ^ ^ 

^ ^ 
^ 



r ^ ' ' 

Ç ,9 wmm 
ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 

REDAÇÃO FINAL DA MENSAGEM N" 7001/08 

Autoríza a abertura dc créditoi especia» e dá outras 
providências. 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 

D E C R E T A : 

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial ao vigente 
orçamento do Estado, até o montante de R$ 3.103.101,75 (três milhões, cento e três mil, cento e um 
reais e setenta e cinco centavos), na fornia dos anexos I e III da presente LeL 

Ar t 2* Os recursos para atender às despesas previstas nesta Lei decorrem da anulação de 
dotações orçamentárias da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social, do Fundo Estadual de 
Saúde, da Secretaria da Cultura, da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, da Fundação 
Universidade Regional do Cariri, da Secretaria das Cidades, dos Encargos Gerais do Estado, nos 
termos dos anexos II e IV da presente Lei, de recursos oriundos de convénio entre a Fundação 
Universidade Regional do Cariri e a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação, entre 
a Secretaria da Segurança Pública e De&sa Social e o Ministério da Justiça e entre a Fundação 
Universidade Vale do Acaraú e o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome e Fundação 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nfvel Superior. 

Art. 3° As alterações e inclusões dos valores consignados aos programas e ações na forma 
dos anexos desta Lei ficam incorporadas ao Plano Plurianual 2008 - 2011, em conformidade com o 
disposto nos arts. 4°, 7° e 8o da Lei n0 14.053, de 7 dejaneiro de 2008 e suas atualizações posteriores. 

Art. 4° Fica o Chefe do Poder Executivo autoriado a suplementar em até 25% (vinte e 
cinco por cento) o crédito especial aprovado nesta Lei. 

Ait. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 

dejulho de 2008. 

IYWÍIAAAA C /L^^PRESIDENTE 

RELATOR 

jW. OEKWMKWmMÊimAEWW. MOT MONlmO TOME» 

FONE: I f c i H ) J1TT JlOO • FAX: ( f t u t i ) M7T.1TM 

CEF « O . I T O - l f l O - FORTALEZA - CEAHA 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA, 

CEARÁ 
Sacrataria do Planeamento * Gaatão do Eatado do Caará - SEPLAG 
Siatama Intagrado da Orçamanto a Flnançaa - SIOF 
SOLICITAÇÃO N« 00000092-.CRÉDITO ESPECIAL 

SMrttarla: 10000000 
Ôrglo: 10000000 

Unld. Orçamcntárta: 10100001 

R*gl&o 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
GABINETE DO SECRETARIO 

Grapo d# Dupoaa Fonto Tipo 

N.181.204 Segurança Moderna o com Inteligência 
10310 Modemizaçlo da Frota de Veiculoe dee Unidodeo do Corpo de Bombeiros 

04 SERTAO DE INHAMUNS 
05 SERTAO CENTRAL 
07 LITORAL LESTE / JAGUARIBE 
06 CARIRI/CENTRO SUL 

ÓrgOo: 10000000 
UnM. Orçamentária: 10100004 

Regiio 

INVESTIMENTOS 82 2 
INVESTIMENTOS 82 2 
INVESTIMENTOS 82 2 
INVESTIMENTOS 82 2 

Total de UnUade Orçomontário: 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
CORPO DE BOMBEIROS MIUTAR DO ESTADO DO CEARA 

Grupo d* D—paia Fonto Tipo 

10.302.400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL - SSPDS 
20200 Pogamonto do Peuoal o Encargoa Sociaia dos Servidora» do Corpo de Bombeiroo 

22 ESTADO DO CEARA 

Secretaria: 27000000 
Ôrglo: 27000000 

UnM. Orçamentária: 27100000 

RegUo 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 00 o 
ToM d* Unldado Orçamantària: 

Total da Sacrotaria: 
SECRETARIA DA CULTURA 
SECRETARIA DA CULTURA 
COORDENADORIA DE POLÍTICAS DO LIVRO E DE ACERVOS 

Grvpo da Doapfw 

1S.392.02S Bbliotoca Cidadl 
10770 Ediçlo a dWuslo do Ifwoa 

22 ESTADO DO CEARÁ 

Sacntiria: 
ôrglo: 

•nM. Orçamontárta: 

j l l o 

43000000 
43000000 
43100001 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 

Fonta Tipo 

00 
Total da Unldado Orçamontárta: 

Total da Sacrotaria: 

Grupo do Doopoaa Fonta Tipo 

17.811.711 Saneamento Ambiantal do Coará 
10088 ESTRUTURAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE AGUA EM LOCALIDADES RURAIS 

04 SERTAO DE INHAMUNS INVESTIMENTOS 
05 SERTAO CENTRAL INVESTIMENTOS 
06 CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

17.611.711 SaneementoAmbienU do Ceerá 
10087 ESTRUTURAÇAO OE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM. LOCALIDADES RURAIS 

08 CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

80 
57 
90 

80 
Totel de Unldede Orçamentário: 

Total da Secretaria: 

Valor 

34.000,00 
34.000,00 
34.000,00 

102.000,00 
204.000,00 

Valor 

077.400,00 
«77.400,00 
•81.400,00 

Valor 

271.685,00 
271.689,00 
271J86,00 

Valor 

100.000,00 
329.087,00 
36.219.00 

100.000,00 
686406,00 
565.308,00 

Socnbrla: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Página 1 

Hl. DE^HOHOADOW MOW1HA. Mg7 • OlgilMO TOMEI 

FOME: )0ol»> MT7.aO0 • FAX: (B iH I ) MTT I T M 

CEF 10 TO 100 - FORTALEZA - CEARA 

- o O ' " •'•yjh 

" \ 



LEGISLATIVA 
CEARÁ 

Secretaria do Pianejamento e Gastão do Eatado do Ceará - SEPLAG 
Siatama Integrado da Orçamento e Flnançaa - SIOF 
SOLICÍTAÇÃO N 0 00000092-CRÉDITO ESPECIAL 

Ôrglo: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UnM. Orçamontárta: 47100003 OCUPAÇÃO. TRABALHO E RENDA 

Rogllo . Gmpo da Daapaaa 

01 RMF 

11.124.086 Deten volvendo o Empreendedor amo o o Artasaneto 
20690 Geetlo Adminatraçlo do Comptam CEART 

INVESTIMENTOS 

Fonto Tipo 

00 0 
Totoi da Untdade Orçamentária: 

Total da Secretarie: 
Total da Solicitação: 

Valor 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

1.728.301,00 

m/ caEm»¥i*muix»A.ím •mumo-mrra 
FQHE: (Ont») Í2T7.UOO - FAX: (OmM) l i n . I T B » 

CEF i B - I T O - B S O - FORTALEZA • CEARA 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 
SfMtarfi.iokSÂfljamento • Gaatão do Eatado do Ceará - SEPLAG 
Siatama Integrado da Orçamento e Flnançaa - SIOF 

SOLICITAÇÃO N 0 00000093-ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO 

Sacniarii: 27000000 
Órgio: 27000000 

UnM. Orçamontárta: 27100010 

Ragilo 

SECRETARIA DA CULTURA 
SECRETARIA DA CULTURA 
COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 

Grupo da Doapooa 
13.M.1U MemáriiCuMunl 

10624 ConstruçAo. Aquisição, ConservaçAo a Pás Ueo de Bens de Relevância Culturil 
22 ESTADO DO CEARA 

Soeretarta: 43000000 
Órgão: 43000000 

... ld. Orçamentário: 43100001 

Região 

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 

Fonto Tipo 

00 
Total da Unidade Orçamontárta: 

Total da Secretaria: 

Grupo do Deepeea 

17.5f1.711 Saneamento Ambiental do Ceará 
10057 ESTRUTURAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANFTARIO EM LOCALIDADES RURAIS 

06 BATURITÉ INVESTIMENTOS 
07 LITORAL LESTE / JAGUARIBE INVESTIMENTOS 

17.612.711 Saneamento Ambientei do Ceará 
10055 ESTRUTURAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANfTARIO EM LOCALIDADES URBANAS 

Fonto Tipo 

90 
57 

03 SOBRAL / IBIAPABA 

, Sacrotaria: 47000000 
órglo: 47000000 

Unld. Orçamantària: 47100003 

Rogllo 

INVESTIMENTOS 90 Í 
Total da Unidada Orçamantària: 

Total da Sacrataria: 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 

Gmpo do Daapaaa Fontt Tipo 

11.124.0W Detonvolvondo o Emproondodorismo o o Aitooanoto 
206W GMtfo Adminirtnfflo do Comploxo CEART 

08 CARIRI / CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 0 
Total da Unidada Orçamantària: 

Total da Sacrotaria: 
Total da Sollcttaçio: 

Valor 

271.665,00 
271.685,00 
271485,00 

Valor 

36.210,00 
320.087.00 

200.000,00 
08&30040 
565.30840 

Valor 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

04840100 

Páginas 

m. OEIEM>»HO*PCH MOWBW. mu - oaiata TQW« 

rowg; amua) nrt MM - fAX: IOMIM) itn.ms 
CEF #0.ITQ.«QQ . FORTALEZA - CE AH A 

E-maH: *povoail.M.|B*.br - hltf JHnimMxu.tut.br 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATJVA, 

CEARÁ 
Sacrataria do Planajamanto a Gaatlo do Eatado do Caará - SEPLAG 
Siatama Integrado de Orçamento e Flnançaa - SIOF 
SOLÍCfTAÇAO N 0 00000094-CRÉDITO ESPECIAL 

Stcratarta: 21000000 
Ôffllo: 21200001 

UnM. Orçamantirta: 21200001 

fteglte 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÁO RURAL DO CEARÁ 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÁO RURAL DO CEARÁ 

Grupo do Doopooo 

20.606:127 Aurténda Técnica eExtamio Rural - ATER 
20410 AssMénda Técnica a Extamlo Rural na Pacuária, Paaca a AqOicuBura 

05 SERT AO CENTRAL 

Sacrataria: 24000000 
órgto: 24200004 

unM. Orçamanttrla: 24200014 

Rogllo 

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DA SAUDE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
SECRETARIA EXECUTIVA - SESEC 

Fonto Tipo 

01 

Grapo do Doopooo 

Totoi da Unidada Orçamantària: 
Total da Sacrataria: 

Fonto Tipo 

1&301.5M Fortalocimonto da Atençflo Primária á Saúde 
- 21310 AUXÍLIO FINANCEIRO A INSTITUIÇÕES NA AREA DA SAÚDE 

01 RMF INVESTIMENTOS 01 0 

10.302.536 Fortalecimento da Atençlo à Saúdo noa Níveis Secundáno o Terciário 
20723 Contrato do Gestlo com o ISGH para Gerir o Contro Eepecializado em Odontologia - CEO Regionol do Creto 

06 CARIRI / CENTRO SUL 

Ôrglo: 24200004 
Unld. Orçamentária: 24200024 

RegUo 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 0 
Totoi de Unldede Orçamentária: 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇAO A SAÚDE 

Grapo de Deepeea Fonto Tipo 

10402.074 Programa da Atençlo * Peaaoa Com DefitiOncio 
10060 Reeparelhemento de Unidode de Atençlo à Peeeoe com Deficiência 

22 ESTADO DO CEARA 

Órglo: 24200004 
UnM. Orçamentário: 24200204 

i io 

INVESTIMENTOS 
INVESTIMENTOS 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 

Grupo de Deepeea 

00 1 
83 2 

Total da UnMade Orçementária: 

Fonta Tipo 

10.S71.554 Gaatlo do Trabaho a Educaçio am Saúda 
20140 DESENVOLVIMENTO DE ENSINO E PESQUISA EM SAÚDE. 

01 RMF 

Órglo: 24200004 
UnM. Orçamontárta: 24200344 

'Rogllo 

INVESTIMENTOS 01 2 
Total da UnMado Orçamantària: 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 

Grupo da Daapaaa Fonto Tipo 

10.302.535 Fortaladmento da Atençlo à Seúde noe Níveis Secundário o Terciário 
20145 FUNCIONAMENTO E MELHORIA DAS UNIDADES PRÓPRIAS DA SESA 

01 RMF INVESTIMENTOS 91 2 
Total da UnMade Orçemonttrie: 

Volor 

300.000.00 
300.000^0 
300.00040 

Valor 

22.000,00 

624.056.00 
64645640 

Valor 

2.472,00 
22.245,00 
24.717,00 

Valor 

13.800,00 
13.000.00 

Volor 

50.000,00 
60.000,00 

Página 4 

Hí, OEMMlWmOCW MOMHA. M07 - DMHUC TOMBEI 

FONE: |tt«aa) MTT.ÍW8 • FAX: I C M I Í ) JTTT.JTil 

CEP « 0 . I T O - I O Q • FORTALEZA - CEANA 

1 



.'/'"pí-''-'v:-. 

ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

• Intagrado 

SOLICÍTAÇÃO N 0 00000094-CRÉDITO ESPECIAL 

SacrataHãTR» Planajamanto a Gaatão do Eatado do Caarã - SEPLAG 
Siatama Intagrado da Orçamanto a Flnançaa - SIOF m 

^&4TlVO/ 

ôrglo: 24200004 
UnM. Orçamonttrio: 24200564 

Rogllo 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
11" CÉLULA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL 

Grupo do Doopooo 

10.122.653 Gestlo. Controle Sociei o Institucional do SUS 
21327 CONTROLE. REGULAÇÃO E AVALIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE 

22 ESTADO DO CEARA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Fonte Tipo 

00 
Total do Unldado Orçamentária: 

Total da Socrotário: 

Sacrotaria: 31000000 
Órglo: 31200002 

M. Orçamantirta: 31200002 

J lo 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 

Grupo do Doopooo Fonto Tipo 

12.364.194 Fortalecimonto da Educaçto Superior o de Educaçto ProAocionol 
20716 Apoio te Açtes do Extensão UnMoreltãhe de UVA 

03 SOBRAL / IBIAPABA 

Órgão: 31200003 
UnU. Orçamentária: 31200003 

Região 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

Giupo de Deepeea 

83 2 
83 2 

Total dm Unldado Orçamantirta: 

12.364.184 Fortaloclmenpo da Educaçio Suparlor o da Educaçio Profiaaional 
20346 Apolo is açtes da Pâs-graduaçlo o Paaquiaa da UVA 

03 SOBRAL / IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

12.384.184 Fortaledmento de Educaçio Superior o de Educaçio Profisalonai 
26882 Apoio ao Deeenwohêmento de Educeçlo Superior atou da Educaçio ProMseionel - URCA 

08 CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 
12.571.104 Fortalecimento de Educeçlo Superior e de Educaçio ProAulonai 

20064 Fomento eo Ensino I Pesquise o I Extenslo 
08 CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

Fonte Tipo 

83 

00 

83 0 
Total de Unldede Orçamentário: 

Total da Soeretarta: 
Total da Sollcttaçio: 

Valor 

54.000,00 
54.000,00 

788.673,00 

Valor 

114.677,00 
25.271.41 

139.848.41 

Valor 

37.133.34 

105.275,00 

• 3.781,00 
146.10944 
200.137,75 

1.374.710,76 

Página 5 

m. DEMIIWSADOH MOMJm. «07 • DPHfciq TOHHEI 

FOHE: ( O M M ) 1177.1500 - FAX: (OnH) MTT.ITH 

CEF 1 0 . 1 T 0 - 0 0 0 - F O R T A L E Z A - CEARA 

E-mall: r -" i*a( - hltp-wnra,ll.c»,gov.br 



ASSEMBLEIA 
ILEGISLATIVA, 

CEARÁ 
Sacrataria do Planajamanto a Gaatlo do Eatado do Caari - SEPLAG 
Slstama Integrado da Orçamanto a Flnançaa - SIOF 
SOLICITAÇÃO N" 00000095-ANULAÇÃO DE CRÉDfTO ORDINÁRIO 

Stcratarta: 24000000 
Õrglo: 24200004 

Unld.-Orçamwttárta: 24200Q24 

Rogllo 

SECRETARIA DA SAÚDE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇAO A SAÚDE 

Grupo do Doopooo 
10.302.S35 Fortafocimonto do Atenção à Saúdo noe Nívea Secundário o Terciário 

20047 Fortalecimonto daa AçOao e Seviçoo de Atençáo à Seúde de Muher 
22 ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Font* Tipo 

01 
10.302.535 Fortolocimonto da Atençlo A Seúde noe Nlveia Secundário e Terciário 

20555 Menutençio de Serviçoe do Referência em Odontologia Eapecializade no mádie o Alto Complexidade 
08 CARIRI / CENTRO SUL 

Órgio: 24200004 
UnM. Orçamontirio: 24200034 

Rogllo 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 

Grupo do Doopooo 

00 
Total da UnMado Orçamentarta: 

10.302.835 Fortalecimento da Atençlo I Seúde noe Nlveia Secundário o Terdário 
10524 Projeto de Atenção I Seúde Secundirio e Terdário - BID 

03 SOBRAL / IBIAPABA 

Ôrglo: 24200004 
UnM. Orçamontirio: 24200204 

RogUo 

INVESTIMENTOS 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
HOSPÍTAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 

Grupo do Daapaaa 

00 
Total da UnMado Orçamantària: 

Fonto Tipo 

01 RMF 

10.302.835 Fortalacimanto da Atançlo A Saúda noa Nlva» Socundirfo o TerciArío 
10421 R«forço 8 Eatnrturaçio, Adequação, Fiaica e Tecnológico de Atençlo noe Nlveia Secundário o Terciário 

INVESTIMENTOS' 83 
INVESTIMENTOS 91 

01 RMF 

ÔrgSo: 24200004 
"nM. Orçamentária: 24200444 

.. JW* 

10402435 Fortalecimento da Atançlo à Saúde noe Nivele Secundário o Terciário 
20145 FUNCIONAMENTO E MELHORIA DAS UNIDADES PRÓPRIAS DA SESA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 0 
Total da UnMode Orçamentário: 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA 

Orupo do Deepesa Fonte Tipo 

10.122.400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL - FUNDES 
20838 Pegamento de Peaaoal a Encargoa Sociais - FUNDES 

22 ESTADO DO CEARA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 00 0 

10.302.838 Fortalecimento da Atençáo á Seúde nos Niveis Secundário o Terciário 
20087 Garantia de Assistánds Ambuletoriel e Hoopltalar do Médio o Alta Complaridode eoe Usuários do SUS 

01 RMF OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91 2 
Total da UnMade Orçamentária: 

Totalda Secretaria: 

Secretarie: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

Valer 

22.000,00 

624.056.00 
04&056fO 

Foh* Tipo Velor 

677400,00 
67740040 

Volor 

22.245,00 
13.800,00 

2.472,00 
3041740 

Velor 

54.000,00 

50.000,00 
104.09040 

1486473,00 

Página 6 

AKIieiEWHOMX«IICTEIIW.aPT-[MOHllOTOHHEa 

FOME: tOnU»! MTT.1800 • FAX (OmHt) 1877.271» 

CEF 1 0 . 1 7 0 - 1 0 0 - FORTALEZA - CEARA 



ASSEMBLEIA, 
LEGISLATIVA 
S#cP*b&%8lmn«|mm#n*o • Gaatlo do Emtmdo do Cmarl - SEPLAG 
Slstsmi Integrado dm Orçamanto a Flnançaa - SIOF 

SOUCrTAÇÃO N e 00000095-ANULAÇAO DE CRÉDfTO ORDINÁRIO 
Ôrglo: 31200003 

UnM. Orçamontirio: 31200003 

Rogllo 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

Grupo do Doopooo Fonto Tipo 

12.364.1*4 Fortolocimonto do Educaçflo Suparlor o da Educação Profissional 
10960 Malhoria da Infra-Esfrutura daa Universidades - URCA 

06 CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 00 o 
ToM da Unldado Orçamantària: 

Total da Sacrotaria: 

Sacrataria: 40000000 
Órglo: 40000000 

ld. Orçamantària: 40100001 

•.. j l lo 

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 

Grupo do Doopooo 

2i.S44.67l Encargo» Ger» do Estodo 
30005 PAGAMENTO DA DhflDA EXTERNA 

22 ESTADO DO CEARÁ AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Valor 

105.275,00 
106.276,00 
105275,00 

Fontb Tipo Valor 

01 0 300.000,00 
Total da UnMade Orçwnentárta: 300400,00 

Total da Soeretarte: 300400,00 
Tolal da SoMoltaçOo: 1471.24640 

(na 7 

FONE: ( Q P 1 3 ) 1377. WOO • FAX: ( B M M ) S l T T . m j 

CEF 00 ITO- tOO - F O B T A L E Z A - CEARA 



'? Lei nQ 14.191, de 30.07.0 

• ^ h ^ m r ^ i •'••>'. '; * 
CEARA 

•'/. '«.-fS?. 1 ^V-Vlí 

AUTÓGRAFO DE L E I NÚMERO CENTO E SETE 

Autoriza a abertura de créditos especiais e dá outras 
providências. 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 

D E C R E T A : 

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial ao vigente 
orçamento do Estado, até o montante de RS 3.103.101,75 (três milhões, cento e três mil, cento e um 
reais e setenta e cinco centavos), na forma dos anexos I e III da presente Lei. 

Art. V Os recursos para atender ás despesas previstas nesta Lei decorrem da anulação de 
dotações orçamentárias da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social, do Fundo Estadual de 
Saúde, da Secretaria da Cultura, da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, da Fundação 
Universidade Regional do Cariri, da Secretaria das Cidades, dos Encargos Gerais do Estado, nos 
tennos dos anexos II e IV da presente Lei, de recursos oriundos de convénio entre a Fundação 
Universidade Regional do Cariri e a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação, entre 
a Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social e o Ministério da Justiça e entre a Fundação 
Universidade Vale do Acaraú e o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome e 
Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior. 

Art. 3° As alterações e inclusões dos valores consignados aos programas e ações na forma 
dos anexos desta Lei ficam incorporadas ao Plano Plurianual 2008 - 2011, em conformidade com o 
disposto nos arts. 4°, 7° e 8° da Lei n° 14.053, de 7 dejaneiro de 2008 e suas atualizações posteriores. 

Art. 4° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a suplementar em até 25% (vinte e 
cinco por cento) o crédito especial aprovado nesta Lei. 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DA ASSEBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 

15 dejulho de 2008. 

v. EP. DOMINGOS FILHO 
PRESIDENTE 
DEP. GONY ARRUDA 
I . 0 VICE-PRESIDENTE 
DEP. FRANCISCO CAMINHA 
2.° VICE-PRESIDENTE 
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE 
1. ° SECRETÁRIO 
DEP. FERNANDO HUGO 
2. ° SECRETÁRIO 
DEP. HERMÍNIO RESENDE 
3. ° SECRETÁRIO 
DEP. OSMAR BAQUIT 
4. ° SECRETÁRIO 



Secretaria do Planajamanto e Gaatão do Eatado do Ceará - SEPLAG 
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF 

j ^AX&ff iMimMm&ta.™- d e 30-07-08 

Sacrataria: 10000000 
Ôrgao: 10000000 

Unld. Orçamanttrla: 10100001 

fegllo 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA OA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
GABINETE DO SECRETARIO 

Grupo do Doopooo 

06.181.204 Segurança Moderna e com Inteligência 
10320 Modernização da Frota de Veiculoe dai Unidades do Corpo de Bombeiros 

INVESTIMENTOS 
INVESTIMENTOS 
INVESTIMENTOS 
INVESTIMENTOS 

82 
82 
82 
82 

Total da Unidada Orçamentário: 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARA 

04 SERTAO DE INHAMUNS 
05 SERTÃOCENTRAL 
07 LITORAL LESTE / JAGUARIBE 
08 CARIRI/CENTRO SUL 

Ôrgâo: 10000000 
Unld. Orçamentária: 10100004 

Regiáo Grupo de Deepeea Fonte Tipo 

10.302.400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL - SSPDS 
20288 Pagamento de Possoal o Encargos Sociais dos Servidores do Corpo de Bombeiros 

22 ESTADO DO CEARA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 00 0 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 

Secretaria: 27000000 
Órgflo: 27000000 

Unid. Orçamentária: 27100009 

Ragláo 

SECRETARIA DA CULTURA 
SECRETARIA DA CULTURA 
COORDENADORIA DE POLITICAS DO LIVRO E DE ACERVOS 

Grupo do Doopooo Fonto Tipo 

13.392.020 Biblioteca Cidadfl 
10770 Edição e difusflo de livro» 

22 ESTADO DO CEARA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Secretaria: 43000000 
Órgflo: 43000000 

Unld. Orçamentária: 43100001 

Regiflo 

SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 

Ompo de Deepesa 

00 0 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 

Fonta Tipo 

17.511.711 Saneamento Ambiental do Ceará 
10050 ESTRUTURAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE AGUA EM LOCALIDADES RURAIS 

04 SERTAO DE INHAMUNS INVESTIMENTOS 90 2 
05 SERTAO CENTRAL INVESTIMENTOS 57 2 
08 CARIRI/CENTRO SUL INVESTIMENTOS 90 2 

17.511.711 Saneamento Ambientei do Ceará 
10057 ESTRUTURAÇAO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM LOCALIDADES RURAIS 

n<l CARIRI/CENTRO SUL INVESTIMENTOS 90 2 
Total da Unldado Orçamentária: 

Total da Secretaria: 

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Página 1 

x^-
aSr 

4 

34.000,00 
34.000,00 
34.000,00 

102.000,00 
204.000,00 

Valor 

877.400,00 
677.400,00 
881.400,00 

Valor 

271.685,00 
271.685,00 
271.885,00 

Valor 

100.000,00 
329.087,00 
36.219,00 

100.000.00 
565.306.00 
585.308,00 



Secretaria do Planejamento a Gaatão do Eatado do Caará - SEPLAG 
Siatama Integrado de Orçamanto a Flnançaa - SIOF 

SOLICITAÇÃO N0 00000092-CRÉDITO ESPECIAL 
Ôrgio: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unld. Orçamantària: 47100003 OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 

Baglio Grupo da Daapaaa Fonto Tipo 

01 RMF 

11.124.066 Desonvolvondo o Empreendedorismo e o Artesanato 
20650 Gestão Administração do Complexo CEART 

INVESTIMENTOS 00 o 
Total da Unldado Orçamentiria: 

Total da Secretarie: 
Total da Solicitação: 

Valor 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

1.728.391,00 

ágina 2 



Secretaria do Planejamento e GestSo do Estado do Caará - SEPLAG 
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF 
ANEXO I I A .QUE SE REFERE 0 ART. IQ DÂ LEI NQ 14.191, de 30.07.08 
SOLICITAÇÃO N° 00000093-ANULAÇAO DE CREDITO ORDINÁRIO 

Sacmtmda: 27000000 
Ôrglo: 27000000 

.Unld. Orçamentária: 27100010 

ftegllo 

SECRETARIA DA CULTURA 
SECRETARIA DA CULTURA 
COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 

Grupo do Deapaaa Fonte Tipo 

13.301.134 Memória Cultural 
10624 Construçlo, Aquisíçlo, Conservação o Pós Ueo de Bens de Relevflncia Cultural 

22 ESTADO DO CEARA INVESTIMENTOS 00 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 

Sacrataria: 43000000 
Órglo: 43000000 

Unid. Orçamantària: 43100001 

Rogllo 

SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 

Gmpo de Déepeaa Fonto Tipo 

17.511.711 Saneamento Ambiental do CearA 
10057 ESTRUTURAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM LOCALIDADES RURAIS 

06 BATURITÉ INVESTIMENTOS 
07 LITORAL LESTE / JAGUARIBE INVESTIMENTOS 

90 
57 

17.512.711 Saneamento Ambiental do Ceará 
10055 ESTRUTURAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM LOCAUDADES URBANAS 

j SOBRAL/IBIAPABA INVESTIMENTOS 90 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 

Secretaria: 47000000 
ÓrgSo: 47000000 

Unld. Orçamentária: 47100003 

Regiáo 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
OCUPAÇÃO. TRABALHO E RENDA 

Grupo do Doepese Fonto Upo 

11.124.066 Desenvolvendo o Empreendedorismo e o Artesanato 
20650 Gestão Administração do Complexo CEART 

03 CARIRI / CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 0 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 
Total da Solicitação: 

Valor 

271.665.00 
271.685,00 
271.685,00 

Valor 

36.219,00 
329.087.00 

200.000,00 
565.306,00 
565.306,00 

Valor 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

846.991,00 

Página 3 



Secretaria do Planejamento e Gestão d o Eatado do Ceará - SEPLAG 

% B * ERÊO ABT *̂lõ^DA^LEI NQ 14.191, DE 30.07.08 
SOLICITAÇÃO N 0 00000094-CREDITO ESPECIAL 

A- . 

Secretaria: 21000000 
Órglo: 21200001 

Unld. Orçamentária: 21200001 

Regiáo 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARA 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARA 

Grupo do Deepeea Fonte Tipo 

20.600.127 Assistência Técnica e Extensflo Rural - ATER 
20419 Assistência Tácnica e Extensflo Rural na Pecuária, Pesca o AqOicuNura 

05 SERTAO CENTRAL 

atentaria: 24000000 
ÓrgAo: 24200004 

Unld. Orçamantària: 24200014 

Rogllo 

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DA SAÚDE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
SECRETARIA EXECUTIVA - SESEC 

Grupo de Deepeea 

01 0 
Total da Unidade Orçamentiria: 

Total da Secretaria: 

Fontt Tipo 

01 RMF 

10.301.530 Fortalecimento da Atençáo Primária á Saúde 
21310 AUXÍLIO FINANCEIRO A INSTÍTUIÇÕES NA AREA OA SAÚOE 

INVESTIMENTOS 01 

10.302.536 Fortalecimento da Atençáo á Saúde noe Nivela Secundário o Terciário 
20723 Contrato de Gestflo com o ISGH para Gerir o Centro Especializado em Odontologia - CEO Regional do Crato 

CARIRI/CENTROSUL 

Órgflo: 24200004 
Unld. Orçamentária: 24200024 

Regiflo 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES OD 0 
Total da Unidade Orçamentária: 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇAO A SAÚDE 

Grupo de Deepeee Fonta Tipo 

10.302.074 Programa de Atençáo á Pei&oa Com Deficiência 
10050 Reaparelhamento de Unidade de Atençáo á Pessoa com Deficiência 

22 ESTADO DOCEARA 

Órglo: 24200004 
Unld. Orçamentária: 24200204 

Regiáo 

INVESTIMENTOS 
INVESTIMENTOS 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN 

Grupo de Despesa 

HIAS 

00 1 
83 2 

Total do Unldado OrçamantArla: 

Fonto Tipo 

10.571.554 Gestão do Trabalho o Educaçflo em Seúde 
20140 DESENVOLVIMENTO DE ENSINO E PESQUISA EM SAÚDE. 

INVESTIMENTOS 91 2 
Total da Unidade Orçamentária: 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 

Grupo de Deepeea Fonte Tipo 

10.302.535 Fortalecimento da Atençflo á Saúde nos Níveis Secundário o Terciário 
20146 FUNCIONAMENTO E MELHORIA DAS UNIDADES PRÓPRIAS DA SESA 

INVESTIMENTOS 91 2 
Total da Unidade Orçamentário: 

01 RMF 

Órglo: 24200004 
Unld. Orçamentária: 24200344 

Rogllo 

01 RMF 

Velor 

300.000.00 
300.000,00 
300.000,00 

Valor 

22.000,00 

824.056,00 
646.056,00 

Valor 

2.472,00 
22.245,00 
24.717,00 

Valor 

13.800,00 
13.600,00 

Valor 

50.000,00 
60.000,00 

Página 4 



Secretaria do Planejamento e Gestáo d o Eatado d o Ceará - SEPLAG 
Siatama Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF 

SOLICITAÇÃO N* 00000094- CRÉDITO ESPECIAL 
Ôrglo: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

Unld. Orçamantárlr 24200564 11 a CÉLULA REGIONAL- DE SAÚDE - SOBRAL 

Rogllo Grupo do Daapaaa Fonte Tipo 

10.122.563 GestSo, Controle Social e Institucional do SUS 
21327 CONTROLE, REGULAÇÃO E AVALIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE 

22 ESTADO DO CEARA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 
Secretaria: 31000000 

Órgio: 31200002 
Unld. Orçamentária: 31200002 

Regiio 

SECRETARIA OA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 
FUNDAÇAO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 

Grupo de Deepeea Fonte Tipo 

12.304.104 Fortalecimento da Educaçáo Superior e de Educaçio Profissional 
20716 Apoio ás Ações de Extensflo Universitária da UVA 

03 SOBRAL / IBIAPABA 

Ôrgâo: 31200003 
Unld. Orçamentária: 31200003 

j l i o 

OUTRAS OESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

Gmpo do Desposa 

63 2 
83 2 

Total da Unidsde Orçamentário: 

12.364.104 Fortalecimento da Educaçflo Superior e da Educaçflo Profissional 
20345 Apoto is açfles de Pòs-graduaçflo e Pesquisa da UVA 

03 SOBRAL / IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

12.364.104 Fortalecimento de Educaçio Superior e da Educaçflo Profissional 
20852 Apoio ao Desenvolvimento da Educaçio Superior e/ou da Educaçflo Profissional - URCA 

08 CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 
12.571.194 Fortalecimento da Educaçflo Superior o da Educaçflo Profissional 

20854 Fomento ao Ensino i Pesquisa e i Extensflo 
08 CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

Fonte Tipo 

83 

00 

83 0 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 
Total da Sollcllaç8o: 

Valor 

54.000,00 
64.000,00 

788.573,00 

Valor 

114.677,00 
25.271,41 

139.948,41 

Valor 

37.133,34 

105.275.00 

3.781,00 
146.189,34 
286.137,78 

1.374.710,76 

Página 5 



SecVetarla do Planejamento e Gestão d o Estado d o Ceará - SEPLAG 

S ^ I B E U U t a ^ J U t f s 
Secntaria: 24000000 

Ôrglo: 24200004 
Unld. Orçamantària: 24200024 

Ragilo 

SECRETARIA DA SAÚDE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE POLITICAS E ATENÇÃO A SAÚDE 

Grupo do Daapaaa 
10.302.635 Fortalecimento da Atençáo á Seúde nom Niveis Secundáno e Terciário 

20647 Fortalecimento das Açfles e Seviços da Atençáo á Saúde da Mulher 
22 ESTADO DO CEARA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Foriu"Tlpo 

01 
10.302.536 Fortalecimento da Atençflo fl Seúde not Nlveit Secundário e Terciário 

20865 Manutençflo de Serviços de Referência em Odontologia Especializada na média e Alta Complexidade 
08 CARIRI/CENTROSUL 

Órgáo: 24200004 
Unld. Orçamentária: 24200034 

Região 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 
Total da Unidada Orçamentária: 

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 

Grupo de Deepeea Fonte Upo 

10.302.535 Fortalecimento da Atençáo á Saúde not Nlveia Secundário o Terciário 
10524 Projeto de Atençáo á Saúde Secundária e Terciária - BID 

03 SOBRAL/IBIAPABA 

Ôrglo: 24200004 
nid. Orçamontirio: 24200204 

Ragilo 

INVESTIMENTOS 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 

Orupo da Doopoaa 

00 o 
Total da Unidade Orçamantirta: 

Fonto Tipo 

10.302.635 Fortaledmento da Atençlo i Saúde nos Níveis Secundário e Terciário 
10421 Reforço á Estruturação, AdequaçAo, Física e Tecnológica da AtençAo nos Niveis Secundário e Terciário 

01 RMF INVESTIMENTOS 63 
INVESTIMENTOS 01 

10.302.535 Fortalecimento de Atençflo A Saúde nos Níveis Secundário e Terciáno 
20146 FUNCIONAMENTO E MELHORIA DAS UNIDADES PRÓPRIAS DA SESA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 0 
Total da Unidade Orçamentária: 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA 

Grupo do Deepeea Fonte Tipo 

10.122.400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL - FUNDES 
20836 Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais - FUNDES 

22 ESTADO DO CEARÃ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 00 0 

01 RMF 

ÓrgAo: 24200004 
Unld. Orçamentária: 24200444 

Regiáo 

10.302.635 Fortalecimento da Atençáo á Saúde nos Níveis Secundário e Terciário 
20867 Garantia de Assistência Ambulatorial o Hospitalar de Média e Alte Complexidade aos Usuários do SUS 

01 RMF OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Secretaria: 31000000 SECRETARIA OA CIÊNCM, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

Págine 6 

91 2 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 

22.000,00 

624.056,00 
646.056,00 

Valor 

677.400,00 
677.400,00 

Valor 

22.245,00 
13.600,00 

2.472,00 
36.517,00 

Valor 

54.000,00 

50.000,00 
104.000,00 

1.466.973,00 



Secretaria do Planejamento e Gestão do Eatado do Ceará - SEPLAG 
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF 

SOLICITAÇÃO N0 00000095-ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO 
Órglo: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

Unld. Orçamontárta: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

Rogllo Grupo do Deapaaa 

12.364.194 Fortalecimento da Educaçflo Superior o da Educaçflo Proflselonal 
10960 Melhoria da Infra-Estrutura das Universidades • URCA 

0B CARIRI / CENTRO SUL INVESTIMENTOS 00 
• Total da Unidade Orçamentária: 

Total da Secretaria: 

Secretaria: 40000000 
Órgfio: 40000000 

» Unld. Orçamentária: 40100001 

Rogllo 

ENCARGOS GERAIS DÓ ESTADO 
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 

Grupo de Deepeea 

28.844.678 Encargos Gerais do Estado 
30009 PAGAMENTO DA DÍVIDA EXTERNA 

22 ESTADO DO CEARA AMORTIZAÇÃO DA DlVIDA 

Fonto Tipo 

01 0 
Total da Unldado Orçamentária: 

Total da Secretaria: 
Total da Sollcltaçáo: 

105.275,00 
105.275,00 
105.275,00 

Valor 

300.000,00 
300.000,00 
300.000,00 

1.871.248,00 

^ 

Página 7 



PROV:^.::;:'-' v v ALTOGRAFO t&w :.3Q.L!JJ.. 

DE Lti NlL/P? DZ./£LtjÍ PIÍÍÍL.Q - & ...h.J.l 
I M I M A A V A » ^ I J ^ X f r U K ^ f t U , ^ 

A T r t , j ; V t - S E 
D;\, LE3ISLAT.V0 
:M.JS.JÍQ. , i 


		2014-11-21T14:12:56-0300
	Alece
	Alece




